

資料 2

令和 6 年 度

上期収支状況報告書

公益社団法人全国都市清掃会議

目 次

I	上期収支計算書	1
1.	上期収支計算書総括表	1
2.	上期収支明細書	3
1)	法人会計	3
2)	公益目的事業会計	5
(1)	共通	5
(2)	調査研究事業	7
(3)	普及啓発事業	9
(4)	技術指導相談事業	11
(5)	適正処理困難廃棄物対策事業	13
(6)	廃棄物処理プラント保険事業	15
II	上期貸借対照表	17
III	上期正味財産増減計算書	19
IV	上期財産目録	35
V	財務諸表に対する注記	36
VI	上期附属明細書	37

I 上期収支計算書

1. 上期収支計算書総括表 (令和6年4月1日～令和6年9月30日)

単位:円

科 目	予算額	上期収支額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	600,000	1,562,000	-962,000	
(1) 正会員	50,000	60,000	-10,000	自治体
(2) 特別会員	50,000	2,000	48,000	都道府県等
(3) 賛助会員	500,000	1,500,000	-1,000,000	関係企業
2) 会費収入	100,262,000	100,319,664	-57,664	
(1) 正会員	77,472,000	77,142,998	329,002	自治体
(2) 特別会員	1,000,000	970,000	30,000	都道府県等
(3) 賛助会員	21,790,000	22,206,666	-416,666	関係企業
3) 雑収入	100,000	111,881	-11,881	預金利息等
(1) 受取利息	100,000	11,881	88,119	
(2) その他	0	100,000	-100,000	
4) 調査研究事業収入	16,287,000	4,314,910	11,972,090	受託調査、刊行物販売
5) 普及啓発事業収入	21,731,000	6,495,888	15,235,112	研修会、研究発表会
6) 技術指導相談事業収入	84,024,000	968,000	83,056,000	技術指導、検証確認
7) 乾電池等広域処理手数料収入	15,537,000	7,720,052	7,816,948	
事業活動収入計	288,541,000	121,492,395	117,048,605	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	222,775,000	91,796,741	130,978,259	
(1) 役員報酬	9,378,000	4,685,500	4,692,500	
(2) 給料手当	71,022,000	33,694,106	37,327,894	職員
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	12,179,000	6,312,691	5,866,309	事業主負担社会保険料
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	14,720,000	5,679,756	9,040,244	各種委員会、実行委員会等
(7) 旅費交通費	26,280,000	7,703,802	18,576,198	研究発表会、技術指導等
(8) 通信運搬費	2,998,000	903,707	2,089,293	刊行図書発送代等
(9) 消耗品費	300,000	131,338	168,662	
(10) 修繕費	395,000	0	395,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	18,980,000	9,408,244	9,571,756	刊行図書印刷、論文集等
(12) 光熱水料費	1,000,000	368,298	631,702	
(13) 賃借料	19,713,000	9,821,174	9,891,826	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	1,930,000	417,000	1,513,000	編集委員会、研究発表会等
(15) 租税公課	4,026,000	151,200	3,874,800	消費税・印紙税等
(16) 負担金	1,680,000	114,000	1,566,000	I SWA年会費
(17) 委託費	24,529,000	7,782,500	16,746,500	積算要領研修会、技術指導等
(18) 会場費	6,375,000	960,000	5,415,000	研修会、研究発表会等
(19) 表彰状記念品費	4,945,000	3,465,495	1,479,505	会長表彰、大臣表彰
(20) 大規模災害支援事業費	2,000,000	118,348	1,881,652	
(21) 交際費	0	0	0	
(22) 雑費	325,000	74,582	250,418	
2) 管理費	17,166,000	8,007,235	9,158,765	
(1) 役員報酬	1,042,000	520,610	521,390	
(2) 給料手当	3,738,000	1,773,374	1,964,626	
(3) 福利厚生費	641,000	330,985	310,015	事業主負担社会保険料
(4) 退職金	0	0	0	
(5) 会議費	1,947,000	1,031,029	915,971	総会、評議員会、理事会
(6) 旅費交通費	1,865,000	1,330,689	534,311	総会、秋季評議員会等
(7) 通信運搬費	2,157,000	814,232	1,342,768	電話料、インターネット料等
(8) 什器備品費	0	0	0	
(9) 消耗品費	172,000	94,641	77,359	
(10) 修繕費	42,000	0	42,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	1,450,000	586,349	863,651	総会、評議員会関係等
(12) 光熱水費	52,000	19,151	32,849	
(13) 賃借料	1,038,000	517,140	520,860	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	1,440,000	660,000	780,000	弁護士、会計士相談料等
(15) 租税公課	312,000	15,120	296,880	消費税・印紙税等
(16) 負担金	560,000	215,800	344,200	関係団体分担金等
(17) 交際費	50,000	0	50,000	
(18) 借入利息	500,000	0	500,000	
(19) 雑費	160,000	98,115	61,885	
事業活動支出計	239,941,000	99,803,976	140,137,024	
事業活動収支差額	-1,400,000	21,688,419	-23,088,419	

科 目	予算額	上期収支額	差 異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	2,000,000	0	2,000,000	
投資活動収入計	2,000,000	0	2,000,000	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	600,000	0	600,000	
投資活動支出計	600,000	0	600,000	
投資活動収支差額	1,400,000	0	1,400,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	50,000,000	0	50,000,000	
財務活動収入計	50,000,000	0	50,000,000	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	50,000,000	50,000,000	0	
財務活動支出計	50,000,000	50,000,000	0	
財務活動収支差額	0	-50,000,000	50,000,000	
当期収支差額	0	-28,311,581	28,311,581	
前期繰越収支差額	50,000,000	58,443,608	-8,443,608	
下期繰越収支差額	50,000,000	30,132,027	19,867,973	
参 考				
収入総額	340,541,000	179,936,003	160,604,997	
支出総額	290,541,000	149,803,976	140,737,024	
下期繰越収支差額	50,000,000	30,132,027	19,867,973	

◆ 収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収入金、仮払金、前払費用及び未払金、預り金、仮受金、前受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内容

科 目	期末残高
現 金	73,450
預 金	30,298,051
未収入金	-
仮 払 金	405,900
前払費用	-
合 計	30,777,401
未 払 金	-
預り金	645,374
仮 受 金	-
前 受 金	-
合 計	645,374
次期繰越収支差額	30,132,027

2. 上期収支明細表

1) 法人会計

単位：円

科 目	予算額	上期収支額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
2) 会費収入	17,226,000	17,235,908	-9,908	
①正 会 員	13,310,000	13,253,476	56,524	
②特別会員	172,000	166,840	5,160	
③賛助会員	3,744,000	3,815,592	-71,592	
3) 雑収入	0	52,628	-52,628	
①受取利息	0	7,628	-7,628	
②その他	0	45,000	-45,000	
4) 調査研究事業収入	0	0	0	
5) 普及啓発事業収入	0	0	0	
6) 技術指導相談事業収入	0	0	0	
7) 乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
事業活動収入計	17,226,000	17,288,536	-62,536	
2. 事業活動支出				
1) 管理費	17,166,000	8,007,235	9,158,765	
(1) 役員報酬	1,042,000	520,610	521,390	
(2) 給料手当	3,738,000	1,773,374	1,964,626	
(3) 福利厚生費	641,000	330,985	310,015	事業主負担社会保険料
(4) 退職金	0	0	0	
(5) 会議費	1,947,000	1,031,029	915,971	総会、評議員会、理事会
(6) 旅費交通費	1,865,000	1,330,689	534,311	総会、秋季評議員会等
(7) 通信運搬費	2,157,000	814,232	1,342,768	電話料、インターネット料等
(8) 什器備品費	0	0	0	
(9) 消耗品費	172,000	94,641	77,359	
(10) 修繕費	42,000	0	42,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	1,450,000	586,349	863,651	総会、評議員会関係等
(12) 光熱水費	52,000	19,151	32,849	
(13) 賃借料	1,038,000	517,140	520,860	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	1,440,000	660,000	780,000	弁護士、会計士相談料等
(15) 租税公課	312,000	15,120	296,880	消費税・印紙税等
(16) 負担金	560,000	215,800	344,200	関係団体分担金等
(17) 交際費	50,000	0	50,000	
(18) 借入利息	500,000	0	500,000	
(19) 雑費	160,000	98,115	61,885	
事業活動支出計	17,166,000	8,007,235	9,158,765	
事業活動収支差額	60,000	9,281,301	-9,221,301	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	60,000	0	60,000	
投資活動支出計	60,000	0	60,000	
投資活動収支差額	-60,000	0	-60,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	50,000,000	0	50,000,000	
財務活動収入計	50,000,000	0	50,000,000	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	50,000,000	50,000,000	0	
財務活動支出計	50,000,000	50,000,000	0	
財務活動収支差額	0	-50,000,000	50,000,000	
当期収支差額	0	-40,718,699	40,718,699	
前期繰越収支差額	50,000,000	74,966,864	-24,966,864	
下期繰越収支差額	50,000,000	84,248,165	15,751,835	

2)公益目的事業会計

(1) 共通

単位：円

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	600,000	1,562,000	-962,000	
①正 会 員	50,000	60,000	-10,000	自治体
②特別会員	50,000	2,000	48,000	都道府県等
③賛助会員	500,000	1,500,000	-1,000,000	関係企業
2) 会費収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
3) 雑収入	100,000	4,253	95,747	預金利息等
①受取利息	100,000	4,253	95,747	
②そ の 他	0	0	0	
4) 調査研究事業収入	0	0	0	
5) 普及啓発事業収入	0	0	0	
6) 技術指導相談事業収入	0	0	0	
7) 乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
事業活動収入計	700,000	1,566,253	-866,253	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	700,000	0	700,000	
(1) 役員報酬	0	0	0	
(2) 給料手当	0	0	0	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	0	0	0	
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	700,000	0	700,000	
(7) 旅費交通費	0	0	0	
(8) 通信運搬費	0	0	0	
(9) 消耗品費	0	0	0	
(10) 修繕費	0	0	0	
(11) 印刷製本費	0	0	0	
(12) 光熱水料費	0	0	0	
(13) 賃借料	0	0	0	
(14) 諸謝金	0	0	0	
(15) 租税公課	0	0	0	
(16) 負担金	0	0	0	
(17) 委託費	0	0	0	
(18) 会場費	0	0	0	
(19) 執筆査読費	0	0	0	
(20) 表彰状記念品費	0	0	0	
(21) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(22) 雑費	0	0	0	
事業活動支出計	700,000	0	700,000	
事業活動収支差額	0	1,566,253	-1,566,253	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	1,566,253	-1,566,253	
前期繰越収支差額	0	0	0	
下期繰越収支差額	0	1,566,253	-1,566,253	

(2) 調査研究事業

単位：円

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
2) 会費収入	12,163,000	12,170,017	-7,017	
①正 会 員	9,398,000	9,358,089	39,911	
②特別会員	121,000	117,370	3,630	
③賛助会員	2,644,000	2,694,558	-50,558	
3) 雑収入	0	0	0	
①受取利息	0	0	0	
②そ の 他	0	0	0	
4) 調査研究事業収入	16,287,000	4,314,910	11,972,090	受託調査、刊行物販売
5) 普及啓発事業収入	0	0	0	
6) 技術指導相談事業収入	0	0	0	
7) 乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
事業活動収入計	28,450,000	16,484,927	11,965,073	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	28,300,000	15,473,313	12,826,687	
(1) 役員報酬	2,605,000	1,301,528	1,303,472	
(2) 給料手当	11,214,000	5,320,122	5,893,878	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	1,923,000	992,951	930,049	事業主負担社会保険料
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	665,000	0	665,000	各種委員会、要望等
(7) 旅費交通費	238,000	66,600	171,400	
(8) 通信運搬費	1,400,000	558,524	841,476	刊行図書送料等
(9) 消耗品費	130,000	46,338	83,662	
(10) 修繕費	85,000	0	85,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	3,445,000	5,563,800	-2,118,800	実務必携、調査報告書
(12) 光熱水料費	160,000	58,928	101,072	
(13) 賃借料	3,113,000	1,550,922	1,562,078	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	0	0	0	
(15) 租税公課	512,000	13,600	498,400	消費税・印紙税等
(16) 負担金	0	0	0	
(17) 委託費	1,915,000	0	1,915,000	調査データ整理等
(18) 会場費	840,000	0	840,000	
(19) 表彰状記念品費	0	0	0	
(20) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(21) 交際費	0	0	0	
(22) 雑費	55,000	0	55,000	
事業活動支出計	28,300,000	15,473,313	12,826,687	
事業活動収支差額	150,000	1,011,614	-861,614	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	150,000	0	150,000	
投資活動支出計	150,000	0	150,000	
投資活動収支差額	-150,000	0	-150,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	1,011,614	-1,011,614	
前期繰越収支差額	0	-9,930,859	9,930,859	
下期繰越収支差額	0	-8,919,245	8,919,245	

(3) 普及啓発事業

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
2) 会費収入	44,929,000	44,954,740	-25,740	
①正 会 員	34,721,000	34,573,550	147,450	
②特別会員	448,000	434,560	13,440	
③賛助会員	9,760,000	9,946,630	-186,630	
3) 雑収入	0	55,000	-55,000	
①受取利息	0	0	0	
②そ の 他	0	55,000	-55,000	
4) 調査研究事業収入	0	0	0	
5) 普及啓発事業収入	21,731,000	6,495,888	15,235,112	研修会、研究発表会
6) 技術指導相談事業収入	0	0	0	
7) 乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
事業活動収入計	66,660,000	51,505,628	15,154,372	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	68,510,000	25,331,479	43,178,521	
(1) 役員報酬	2,605,000	1,301,528	1,303,472	
(2) 給料手当	11,214,000	5,320,122	5,893,878	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	1,923,000	992,951	930,049	事業主負担社会保険料
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	11,285,000	5,527,140	5,757,860	地区協議会、実行委員会等
(7) 旅費交通費	4,633,000	935,820	3,697,180	編集委員会、研究発表会等
(8) 通信運搬費	1,187,000	207,543	979,457	機関誌都市清掃、論文集等
(9) 消耗品費	60,000	30,000	30,000	
(10) 修繕費	110,000	0	110,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	13,900,000	3,694,844	10,205,156	機関誌都市清掃、論文集
(12) 光熱水料費	210,000	77,343	132,657	
(13) 賃借料	4,150,000	2,067,563	2,082,437	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	1,350,000	417,000	933,000	編集委員会、研究発表会等
(15) 租税公課	1,228,000	30,200	1,197,800	消費税・印紙税等
(16) 負担金	1,680,000	114,000	1,566,000	I S W A 年会費
(17) 委託費	440,000	0	440,000	積算要領研修会等
(18) 会場費	5,375,000	957,000	4,418,000	研修会、研究発表会等
(19) 表彰状記念品費	4,945,000	3,465,495	1,479,505	会長表彰、大臣表彰
(20) 大規模災害支援事業費	2,000,000	118,348	1,881,652	
(21) 交際費	0	0	0	
(22) 雑費	215,000	74,582	140,418	
事業活動支出計	68,510,000	25,331,479	43,178,521	
事業活動収支差額	-1,850,000	26,174,149	-28,024,149	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	2,000,000	0	2,000,000	
投資活動収入計	2,000,000	0	2,000,000	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	150,000	0	150,000	
投資活動支出計	150,000	0	150,000	
投資活動収支差額	1,850,000	0	1,850,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	26,174,149	-26,174,149	
前期繰越収支差額	0	-9,871,557	9,871,557	
下期繰越収支差額	0	16,302,592	-16,302,592	

(4) 技術指導相談事業

単位：円

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
2) 会費収入	10,098,000	10,103,368	-5,368	
①正 会 員	7,823,000	7,789,778	33,222	
②特別会員	100,000	97,000	3,000	
③賛助会員	2,175,000	2,216,590	-41,590	
3) 雑収入	0	0	0	
①受取利息	0	0	0	
②そ の 他	0	0	0	
4) 調査研究事業収入	0	0	0	
5) 普及啓発事業収入	0	0	0	
6) 技術指導相談事業収入	84,024,000	968,000	83,056,000	技術指導、検証確認
7) 乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
事業活動収入計	94,122,000	11,071,368	83,050,632	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	94,002,000	38,170,999	55,831,001	
(1) 役員報酬	2,084,000	1,041,222	1,042,778	
(2) 給料手当	33,642,000	15,960,366	17,681,634	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	5,769,000	3,002,854	2,766,146	事業主負担社会保険料
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	530,000	116,720	413,280	
(7) 旅費交通費	18,930,000	6,403,322	12,526,678	技術指導業務等
(8) 通信運搬費	278,000	0	278,000	
(9) 消耗品費	55,000	27,500	27,500	
(10) 修繕費	90,000	0	90,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	530,000	0	530,000	
(12) 光熱水料費	365,000	134,429	230,571	
(13) 賃借料	7,262,000	3,617,986	3,644,014	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	580,000	0	580,000	検証確認事業
(15) 租税公課	1,713,000	84,100	1,628,900	消費税・印紙税等
(16) 負担金	0	0	0	
(17) 委託費	22,174,000	7,782,500	14,391,500	技術指導業務
(18) 会場費	0	0	0	
(19) 表彰状記念品費	0	0	0	
(20) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(21) 交際費	0	0	0	
(22) 雑費	0	0	0	
事業活動支出計	94,002,000	38,170,999	55,831,001	
事業活動収支差額	120,000	-27,099,631	27,219,631	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	120,000	0	120,000	
投資活動支出計	120,000	0	120,000	
投資活動収支差額	-120,000	0	-120,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	-27,099,631	27,099,631	
前期繰越収支差額	0	3,671,240	-3,671,240	
下期繰越収支差額	0	-23,428,391	23,428,391	

(5) 適正処理困難廃棄物対策事業

単位：円

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
2) 会費収入	8,980,000	8,985,700	-5,700	
①正 会 員	6,915,000	6,885,634	29,366	
②特別会員	90,000	87,300	2,700	
③賛助会員	1,975,000	2,012,766	-37,766	
3) 雑収入	0	0	0	
①受取利息	0	0	0	
②そ の 他	0	0	0	
4) 調査研究事業収入	0	0	0	
5) 普及啓発事業収入	0	0	0	
6) 技術指導相談事業収入	0	0	0	
7) 乾電池等広域処理手数料収入	15,537,000	7,720,052	7,816,948	
事業活動収入計	24,517,000	16,705,752	7,811,248	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	24,427,000	9,916,591	14,510,409	
(1) 役員報酬	1,563,000	780,917	782,083	
(2) 給料手当	11,214,000	5,320,122	5,893,878	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	1,923,000	992,951	930,049	事業主負担社会保険料
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	1,425,000	35,896	1,389,104	適困協議会、乾電池等管理運営協会
(7) 旅費交通費	2,129,000	298,060	1,830,940	乾電池等の処理センター現地調査等
(8) 通信運搬費	93,000	142,640	-49,640	年度報告書、広域回収処理計画説明資料等
(9) 消耗品費	55,000	27,500	27,500	
(10) 修繕費	85,000	0	85,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	918,000	149,600	768,400	年度報告書、広域回収処理計画説明資料等
(12) 光熱水料費	210,000	77,342	132,658	
(13) 賃借料	4,150,000	2,067,563	2,082,437	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	0	0	0	
(15) 租税公課	447,000	21,000	426,000	消費税・印紙税等
(16) 負担金	0	0	0	
(17) 委託費	0	0	0	
(18) 会場費	160,000	3,000	157,000	
(19) 表彰状記念品費	0	0	0	
(20) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(21) 交際費	0	0	0	
(22) 雑費	55,000	0	55,000	
事業活動支出計	24,427,000	9,916,591	14,510,409	
事業活動収支差額	90,000	6,789,161	-6,699,161	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	90,000	0	90,000	
投資活動支出計	90,000	0	90,000	
投資活動収支差額	-90,000	0	-90,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	6,789,161	-6,789,161	
前期繰越収支差額	0	1,019,020	-1,019,020	
下期繰越収支差額	0	7,808,181	-7,808,181	

(6) 廃棄物処理プラント保険事業

単位：円

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 入会金収入	0	0	0	
①正 会 員	0	0	0	
②特別会員	0	0	0	
③賛助会員	0	0	0	
2) 会費収入	6,866,000	6,869,931	-3,931	
①正 会 員	5,305,000	5,282,471	22,529	
②特別会員	69,000	66,930	2,070	
③賛助会員	1,492,000	1,520,530	-28,530	
3) 雑収入	0	0	0	
①受取利息	0	0	0	
②そ の 他	0	0	0	
4) 調査研究事業収入	0	0	0	
5) 普及啓発事業収入	0	0	0	
6) 技術指導相談事業収入	0	0	0	
7) 乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
事業活動収入計	6,866,000	6,869,931	-3,931	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	6,836,000	2,904,359	3,931,641	
(1) 役員報酬	521,000	260,305	260,695	
(2) 給料手当	3,738,000	1,773,374	1,964,626	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	641,000	330,984	310,016	事業主負担社会保険料
(5) 退職金	0	0	0	
(6) 会議費	115,000	0	115,000	
(7) 旅費交通費	350,000	0	350,000	
(8) 通信運搬費	40,000	0	40,000	
(9) 消耗品費	0	0	0	
(10) 修繕費	25,000	0	25,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(11) 印刷製本費	187,000	0	187,000	
(12) 光熱水料費	55,000	20,256	34,744	
(13) 賃借料	1,038,000	517,140	520,860	事務所関係、事務機等
(14) 諸謝金	0	0	0	
(15) 租税公課	126,000	2,300	123,700	消費税
(16) 負担金	0	0	0	
(17) 委託費	0	0	0	
(18) 会場費	0	0	0	
(19) 表彰状記念品費	0	0	0	
(20) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(21) 交際費	0	0	0	
(22) 雑費	0	0	0	
事業活動支出計	6,836,000	2,904,359	3,931,641	
事業活動収支差額	30,000	3,965,572	-3,935,572	

科 目	予算額	上期収支額	差異	備 考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1) 特定積立金取崩収入				
①退職給付積立金取崩	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1) 特定積立金支出				
①退職給付積立金支出	30,000	0	30,000	
投資活動支出計	30,000	0	30,000	
投資活動収支差額	-30,000	0	-30,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
1) 借入金収入				
①短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
1) 借入金返済				
①短期借入金返済	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	3,965,572	-3,965,572	
前期繰越収支差額	0	-1,411,100	1,411,100	
下期繰越収支差額	0	2,554,472	-2,554,472	

Ⅱ 上期貸借対照表

令和6年9月30日現在 単位:円

	6年度上期末	5年度末	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産	33,262,521	78,825,259	-45,562,738
現金	73,450	46,929	26,521
現金	10,786	22,336	-11,550
小口現金	62,664	24,593	38,071
預 金	30,298,051	6,574,558	23,723,493
普通預金	30,154,325	6,494,902	23,659,423
郵便振替	143,726	79,656	64,070
未収入金	0	69,030,042	-69,030,042
仮払金	405,900	911,800	-505,900
前払費用	0	0	0
商品(出版物)	2,485,120	2,261,930	223,190
2. 固定資産	169,684,200	169,684,200	0
(1) 特定資産	156,100,000	156,100,000	0
退職給付引当資産	600,000	600,000	0
事務所積立金	36,000,000	36,000,000	0
事務機器整備積立金	12,500,000	12,500,000	0
適正処理困難対策積立金	50,000,000	50,000,000	0
国際交流支援積立金	15,000,000	15,000,000	0
緊急災害支援積立金	42,000,000	42,000,000	0
(2) その他固定資産	13,584,200	13,584,200	0
電話加入権	222,800	222,800	0
差入保証金	13,361,400	13,361,400	0
	0	0	0
資産合計	202,946,721	248,509,459	-45,562,738

単位:円

	6年度上期末	5年度末	増 減
Ⅱ. 負債の部			
1. 流動負債	645,375	68,119,721	-67,474,346
未払金		16,394,895	-16,394,895
預り金	645,375	1,724,826	-1,079,451
仮受金	0	0	0
前受金	0	0	0
短期借入金	0	50,000,000	-50,000,000
2. 固定負債	600,000	600,000	0
退職給付引当金	600,000	600,000	0
負債合計	1,245,375	68,719,721	-67,474,346
Ⅲ. 正味財産の部			0
1. 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産	201,701,346	179,789,738	21,911,608
一般正味財産	201,701,346	179,789,738	21,911,608
正味財産合計	201,701,346	179,789,738	21,911,608

単位:円

	6年度上期末	5年度末	増 減
Ⅳ. 負債及び正味財産合計	202,946,721	248,509,459	-45,562,738

Ⅲ 上期正味財産増減計算書

総括表(令和6年4月1日から令和6年9月30日)

単位:円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	600,000	1,562,000	-962,000	
正会員入会金収入	50,000	60,000	-10,000	自治体
特別会員入会金収入	50,000	2,000	48,000	都道府県等
賛助会員入会金収入	500,000	1,500,000	-1,000,000	関係企業
受取会費	100,262,000	100,319,664	-57,664	
正会員会費収入	77,472,000	77,142,998	329,002	自治体
特別会員会費収入	1,000,000	970,000	30,000	都道府県等
賛助会員会費収入	21,790,000	22,206,666	-416,666	関係企業
雑収入	100,000	111,881	-11,881	預金利息等
受取利息	100,000	11,881	88,119	
その他	0	100,000	-100,000	
事業収益	137,579,000	19,498,850	118,080,150	
調査研究事業収入	16,287,000	4,314,910	11,972,090	受託調査、刊行物販売
普及啓発事業収入	21,731,000	6,495,888	15,235,112	研修会、研究発表会
技術指導相談事業収入	84,024,000	968,000	83,056,000	技術指導、検証確認
乾電池等広域処理手数料収入	15,537,000	7,720,052	7,816,948	
経常収益計	238,541,000	121,492,395	117,048,605	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	9,378,000	4,685,500	4,692,500	
(2) 給料手当	71,022,000	33,694,106	37,327,894	職員
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	12,179,000	6,312,691	5,866,309	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	640,000	0	640,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	14,720,000	5,679,756	9,040,244	各種委員会、実行委員会等
(8) 旅費交通費	26,280,000	7,703,802	18,576,198	研究発表会、技術指導等
(9) 通信運搬費	2,998,000	908,707	2,089,293	電話料、刊行図書発送代等
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	300,000	131,338	168,662	
(12) 修繕費	395,000	0	395,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	18,980,000	9,185,054	9,794,946	刊行図書印刷、論文集等
(14) 光熱水料費	1,000,000	368,298	631,702	
(15) 賃借料	19,713,000	9,821,174	9,891,826	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	1,930,000	417,000	1,513,000	編集委員会、研究発表会等
(17) 租税公課	4,026,000	151,200	3,874,800	消費税・印紙税等
(18) 負担金	1,680,000	114,000	1,566,000	I S W A 年会費
(19) 委託費	24,529,000	7,782,500	16,746,500	積算要領研修会、技術指導等
(20) 会場費	6,375,000	960,000	5,415,000	研修会、研究発表会等
(21) 表彰状記念品費	4,945,000	3,465,495	1,479,505	会長表彰、大臣表彰
(22) 大規模災害支援事業費	2,000,000	118,348	1,881,652	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	325,000	74,582	250,418	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
管理費				
(1) 役員報酬	1,042,000	520,610	521,390	
(2) 給料手当	3,738,000	1,773,374	1,964,626	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	641,000	330,985	310,015	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	60,000	0	60,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	1,947,000	1,031,029	915,971	総会、評議員会、理事会
(8) 旅費交通費	1,865,000	1,330,689	534,311	総会、評議員会等
(9) 通信運搬費	2,157,000	814,232	1,342,768	電話料、刊行図書発送代等
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	172,000	94,641	77,359	
(12) 修繕費	42,000	0	42,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	1,450,000	586,349	863,651	総会、評議員会等
(14) 光熱水料費	52,000	19,151	32,849	
(15) 賃借料	1,038,000	517,140	520,860	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	1,440,000	660,000	780,000	弁護士、会計士相談料等
(17) 租税公課	312,000	15,120	296,880	消費税・印紙税等
(18) 負担金	560,000	215,800	344,200	関係団体分担金等
(19) 委託費	0	0	0	
(20) 会場費	0	0	0	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 交際費	50,000	0	50,000	
(23) 借入利息	500,000	0	500,000	
(24) 雑費	160,000	98,115	61,885	
経常費用計	240,541,000	99,580,786	140,960,214	
評価損益等調整前当期経常増減額	-2,000,000	21,911,609	-23,911,609	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	-2,000,000	21,911,609	-23,911,609	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	2,000,000	0	2,000,000	
経常外収益計	2,000,000	0	2,000,000	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	2,000,000	0	2,000,000	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	21,911,609	-21,911,609	
一般正味財産期首残高	112,640,970	179,789,738	-67,148,768	
一般正味財産期末残高	112,640,970	201,701,347	-89,060,377	
II. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III. 正味財産期末残高	112,640,970	201,701,347	-89,060,377	

明細表

1. 法人会計

単位：円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	0	0	0	
正会員入会金収入	0	0	0	
特別会員入会金収入	0	0	0	
賛助会員入会金収入	0	0	0	
受取会費	17,226,000	17,235,908	-9,908	
正会員会費収入	13,310,000	13,253,476	56,524	
特別会員会費収入	172,000	166,840	5,160	
賛助会員会費収入	3,744,000	3,815,592	-71,592	
雑収入	0	52,628	-52,628	
受取利息	0	7,628	-7,628	
その他	0	45,000	-45,000	
事業収益	0	0	0	
調査研究事業収入	0	0	0	
普及啓発事業収入	0	0	0	
技術指導相談事業収入	0	0	0	
乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
経常収益計	17,226,000	17,288,536	-62,536	
(2) 経常費用				
管理費				
(1) 役員報酬	1,042,000	520,610	521,390	
(2) 給料手当	3,738,000	1,773,374	1,964,626	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	641,000	380,985	310,015	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	60,000	0	60,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	1,947,000	1,031,029	915,971	総会、評議員会、理事会
(8) 旅費交通費	1,865,000	1,330,689	534,311	総会、秋季評議員会等
(9) 通信運搬費	2,157,000	814,232	1,342,768	電話料、インターネット料等
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	172,000	94,641	77,359	
(12) 修繕費	42,000	0	42,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	1,450,000	586,349	863,651	総会、評議員会関係等
(14) 光熱水料費	52,000	19,151	32,849	
(15) 賃借料	1,038,000	517,140	520,860	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	1,440,000	660,000	780,000	弁護士、会計士相談料等
(17) 租税公課	312,000	15,120	296,880	消費税・印紙税等
(18) 負担金	560,000	215,800	344,200	関係団体分担金等
(19) 委託費	0	0	0	
(20) 会場費	0	0	0	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 交際費	50,000	0	50,000	
(23) 借入利息	500,000	0	500,000	
(24) 雑費	160,000	98,115	61,885	
経常費用計	17,226,000	8,007,235	9,218,765	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	9,281,301	-9,281,301	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	9,281,301	-9,281,301	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	9,281,301	-9,281,301	
一般正味財産期首残高	42,680,187	63,168,653	-20,488,466	
一般正味財産期末残高	42,680,187	72,449,954	-29,769,767	
II. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III. 正味財産期末残高	42,680,187	72,449,954	-29,769,767	

2. 公益目的事業会計

1) 共通

単位：円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	600,000	1,562,000	-962,000	
正会員入会金収入	50,000	60,000	-10,000	自治体
特別会員入会金収入	50,000	2,000	48,000	都道府県等
賛助会員入会金収入	500,000	1,500,000	-1,000,000	関係企業
受取会費	0	0	0	
正会員会費収入	0	0	0	
特別会員会費収入	0	0	0	
賛助会員会費収入	0	0	0	
雑収入	100,000	4,253	95,747	預金利息等
受取利息	100,000	4,253	95,747	
その他	0	0	0	
事業収益	0	0	0	
調査研究事業収入	0	0	0	
普及啓発事業収入	0	0	0	
技術指導相談事業収入	0	0	0	
乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
経常収益計	700,000	1,566,253	-866,253	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	0	0	0	
(2) 給料手当	0	0	0	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	0	0	0	
(5) 退職給付引当金繰入	0	0	0	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	700,000	0	700,000	
(8) 旅費交通費	0	0	0	
(9) 通信運搬費	0	0	0	
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	0	0	0	
(12) 修繕費	0	0	0	
(13) 印刷製本費	0	0	0	
(14) 光熱水料費	0	0	0	
(15) 賃借料	0	0	0	
(16) 諸謝金	0	0	0	
(17) 租税公課	0	0	0	
(18) 負担金	0	0	0	
(19) 委託費	0	0	0	
(20) 会場費	0	0	0	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	0	0	0	
経常費用計	700,000	0	700,000	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	1,566,253	-1,566,253	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	1,566,253	-1,566,253	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	1,566,253	-1,566,253	
一般正味財産期首残高	7,241,455	1,875,367	5,366,088	
一般正味財産期末残高	7,241,455	3,441,620	3,799,835	
II. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
III. 正味財産期末残高	7,241,455	3,441,620	3,799,835	

2) 調査研究事業

単位：円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	0	0	0	
正会員入会金収入	0	0	0	
特別会員入会金収入	0	0	0	
賛助会員入会金収入	0	0	0	
受取会費	12,168,000	12,170,017	-7,017	
正会員会費収入	9,898,000	9,858,089	39,911	
特別会員会費収入	121,000	117,370	3,630	
賛助会員会費収入	2,644,000	2,694,558	-50,558	
雑収入	0	0	0	
受取利息	0	0	0	
その他	0	0	0	
事業収益	16,287,000	4,814,910	11,972,090	
調査研究事業収入	16,287,000	4,814,910	11,972,090	受託調査、刊行物販売
普及啓発事業収入	0	0	0	
技術指導相談事業収入	0	0	0	
乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
経常収益計	28,450,000	16,484,927	11,965,073	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	2,605,000	1,801,528	1,303,472	
(2) 給料手当	11,214,000	5,320,122	5,893,878	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	1,923,000	992,951	930,049	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	150,000	0	150,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	665,000	0	665,000	各種委員会、要望等
(8) 旅費交通費	238,000	66,600	171,400	
(9) 通信運搬費	1,400,000	558,524	841,476	刊行図書送料等
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	190,000	46,388	83,662	
(12) 修繕費	85,000	0	85,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	3,445,000	5,340,610	-1,895,610	実務必携、調査報告書
(14) 光熱水料費	160,000	58,928	101,072	
(15) 賃借料	3,113,000	1,550,922	1,562,078	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	0	0	0	
(17) 租税公課	512,000	13,600	498,400	消費税・印紙税等
(18) 負担金	0	0	0	
(19) 委託費	1,915,000	0	1,915,000	調査データ整理等
(20) 会場費	840,000	0	840,000	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	55,000	0	55,000	
経常費用計	28,450,000	15,250,123	13,199,877	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	1,234,804	-1,234,804	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	1,234,804	-1,234,804	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	1,234,804	-1,234,804	
一般正味財産期首残高	25,778,130	30,135,094	-4,356,964	
一般正味財産期末残高	25,778,130	31,369,898	-5,591,768	
II. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
III. 正味財産期末残高	25,778,130	31,369,898	-5,591,768	

3) 普及啓発事業

単位：円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	0	0	0	
正会員入会金収入	0	0	0	
特別会員入会金収入	0	0	0	
賛助会員入会金収入	0	0	0	
受取会費	44,929,000	44,954,740	-25,740	
正会員会費収入	34,721,000	34,573,550	147,450	
特別会員会費収入	448,000	434,560	13,440	
賛助会員会費収入	9,760,000	9,946,630	-186,630	
雑収入	0	55,000	-55,000	
受取利息	0	0	0	
その他	0	55,000	-55,000	
事業収益	21,731,000	6,495,888	15,235,112	
調査研究事業収入	0	0	0	
普及啓発事業収入	21,731,000	6,495,888	15,235,112	研修会、研究発表会
技術指導相談事業収入	0	0	0	
乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
経常収益計	66,660,000	51,505,628	15,154,372	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	2,605,000	1,301,528	1,303,472	
(2) 給料手当	11,214,000	5,320,122	5,893,878	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	1,923,000	992,951	930,049	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	150,000	0	150,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	11,285,000	5,527,140	5,757,860	地区協議会、実行委員会等
(8) 旅費交通費	4,633,000	935,820	3,697,180	編集委員会、研究発表会等
(9) 通信運搬費	1,187,000	207,543	979,457	機関誌都市清掃、論文集等
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	60,000	30,000	30,000	
(12) 修繕費	110,000	0	110,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	13,900,000	3,694,844	10,205,156	機関誌都市清掃、論文集
(14) 光熱水料費	210,000	77,343	132,657	
(15) 賃借料	4,150,000	2,067,563	2,082,437	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	1,350,000	417,000	933,000	編集委員会、研究発表会等
(17) 租税公課	1,228,000	30,200	1,197,800	消費税・印紙税等
(18) 負担金	1,680,000	114,000	1,566,000	I SWA年会費
(19) 委託費	440,000	0	440,000	積算要領研修会等
(20) 会場費	5,375,000	957,000	4,418,000	研修会、研究発表会等
(21) 表彰状記念品費	4,945,000	3,465,495	1,479,505	会長表彰、大臣表彰
(22) 大規模災害支援事業費	2,000,000	118,348	1,881,652	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	215,000	74,582	140,418	
経常費用計	68,660,000	25,331,479	43,328,521	
評価損益等調整前当期経常増減額	-2,000,000	26,174,149	-28,174,149	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	-2,000,000	26,174,149	-28,174,149	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	2,000,000	0	2,000,000	
経常外収益計	2,000,000	0	2,000,000	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	2,000,000	0	2,000,000	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	26,174,149	-26,174,149	
一般正味財産期首残高	21,387,804	31,811,178	-10,423,374	
一般正味財産期末残高	21,387,804	57,985,327	-36,597,523	
II. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
III. 正味財産期末残高	21,387,804	57,985,327	-36,597,523	

4) 技術指導相談事業

単位：円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	0	0	0	
正会員入会金収入	0	0	0	
特別会員入会金収入	0	0	0	
賛助会員入会金収入	0	0	0	
受取会費	10,098,000	10,103,368	-5,368	
正会員会費収入	7,823,000	7,789,778	33,222	
特別会員会費収入	100,000	97,000	3,000	
賛助会員会費収入	2,175,000	2,216,590	-41,590	
雑収入	0	0	0	
受取利息	0	0	0	
その他	0	0	0	
事業収益	84,024,000	968,000	83,056,000	
調査研究事業収入	0	0	0	
普及啓発事業収入	0	0	0	
技術指導相談事業収入	84,024,000	968,000	83,056,000	技術指導、検証確認
乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
経常収益計	94,122,000	11,071,368	83,050,632	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	2,084,000	1,041,222	1,042,778	
(2) 給料手当	33,642,000	15,960,366	17,681,634	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	5,769,000	3,002,854	2,766,146	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	120,000	0	120,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	530,000	116,720	413,280	
(8) 旅費交通費	18,930,000	6,403,322	12,526,678	技術指導業務等
(9) 通信運搬費	278,000	0	278,000	
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	55,000	27,500	27,500	
(12) 修繕費	90,000	0	90,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	530,000	0	530,000	
(14) 光熱水料費	365,000	134,429	230,571	
(15) 賃借料	7,262,000	3,617,986	3,644,014	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	580,000	0	580,000	検証確認事業
(17) 租税公課	1,713,000	84,100	1,628,900	消費税・印紙税等
(18) 負担金	0	0	0	
(19) 委託費	22,174,000	7,782,500	14,391,500	技術指導業務
(20) 会場費	0	0	0	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	0	0	0	
経常費用計	94,122,000	38,170,999	55,951,001	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	-27,099,631	27,099,631	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	-27,099,631	27,099,631	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	-27,099,631	27,099,631	
一般正味財産期首残高	14,918,033	29,762,947	-14,844,914	
一般正味財産期末残高	14,918,033	2,663,316	12,254,717	
II. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
III. 正味財産期末残高	14,918,033	2,663,316	12,254,717	

5) 適正処理困難廃棄物対策事業

単位：円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	0	0	0	
正会員入会金収入	0	0	0	
特別会員入会金収入	0	0	0	
賛助会員入会金収入	0	0	0	
受取会費	8,980,000	8,985,700	-5,700	
正会員会費収入	6,915,000	6,885,634	29,366	
特別会員会費収入	90,000	87,800	2,700	
賛助会員会費収入	1,975,000	2,012,766	-37,766	
雑収入	0	0	0	
受取利息	0	0	0	
その他	0	0	0	
事業収益	15,537,000	7,720,052	7,816,948	
調査研究事業収入	0	0	0	
普及啓発事業収入	0	0	0	
技術指導相談事業収入	0	0	0	
乾電池等広域処理手数料収入	15,537,000	7,720,052	7,816,948	
経常収益計	24,517,000	16,705,752	7,811,248	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	1,563,000	780,917	782,083	
(2) 給料手当	11,214,000	5,320,122	5,893,878	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	1,923,000	992,951	930,049	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	90,000	0	90,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	1,425,000	35,896	1,389,104	適困協議会、乾電池等管理運営協会
(8) 旅費交通費	2,129,000	298,060	1,830,940	乾電池等の処理センター現地調査等
(9) 通信運搬費	93,000	142,640	-49,640	年度報告書、広域回収処理計画説明資料等
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	55,000	27,500	27,500	
(12) 修繕費	85,000	0	85,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	918,000	149,600	768,400	年度報告書、広域回収処理計画説明資料等
(14) 光熱水料費	210,000	77,342	132,658	
(15) 賃借料	4,150,000	2,067,563	2,082,437	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	0	0	0	
(17) 租税公課	447,000	21,000	426,000	消費税・印紙税等
(18) 負担金	0	0	0	
(19) 委託費	0	0	0	
(20) 会場費	160,000	3,000	157,000	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	55,000	0	55,000	
経常費用計	24,517,000	9,916,591	14,600,409	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	6,789,161	-6,789,161	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	6,789,161	-6,789,161	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	6,789,161	-6,789,161	
一般正味財産期首残高	4,799,013	22,690,986	-17,891,973	
一般正味財産期末残高	4,799,013	29,480,147	-24,681,134	
II. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
III. 正味財産期末残高	4,799,013	29,480,147	-24,681,134	

6) 廃棄物処理プラント保険事業

単位：円

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取入会金	0	0	0	
正会員入会金収入	0	0	0	
特別会員入会金収入	0	0	0	
賛助会員入会金収入	0	0	0	
受取会費	6,866,000	6,869,931	-3,931	
正会員会費収入	5,305,000	5,282,471	22,529	
特別会員会費収入	69,000	66,930	2,070	
賛助会員会費収入	1,492,000	1,520,530	-28,530	
雑収入	0	0	0	
受取利息	0	0	0	
その他	0	0	0	
事業収益	0	0	0	
調査研究事業収入	0	0	0	
普及啓発事業収入	0	0	0	
技術指導相談事業収入	0	0	0	
乾電池等広域処理手数料収入	0	0	0	
経常収益計	6,866,000	6,869,931	-3,931	
(2) 経常費用				
事業費				
(1) 役員報酬	521,000	260,305	260,695	
(2) 給料手当	3,738,000	1,773,374	1,964,626	
(3) 臨時雇用賃金	0	0	0	
(4) 福利厚生費	641,000	330,984	310,016	事業主負担社会保険料
(5) 退職給付引当金繰入	30,000	0	30,000	
(6) 退職金	0	0	0	
(7) 会議費	115,000	0	115,000	
(8) 旅費交通費	350,000	0	350,000	
(9) 通信運搬費	40,000	0	40,000	
(10) 什器備品費	0	0	0	
(11) 消耗品費	0	0	0	
(12) 修繕費	25,000	0	25,000	ホームページ、パソコン等修繕費
(13) 印刷製本費	187,000	0	187,000	
(14) 光熱水料費	55,000	20,256	34,744	
(15) 賃借料	1,038,000	517,140	520,860	事務所関係、事務機等
(16) 諸謝金	0	0	0	
(17) 租税公課	126,000	2,300	123,700	消費税
(18) 負担金	0	0	0	
(19) 委託費	0	0	0	
(20) 会場費	0	0	0	
(21) 表彰状記念品費	0	0	0	
(22) 大規模災害支援事業費	0	0	0	
(23) 交際費	0	0	0	
(24) 雑費	0	0	0	
経常費用計	6,866,000	2,904,359	3,961,641	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	3,965,572	-3,965,572	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	0	3,965,572	-3,965,572	

科 目	予算額	上期経常 収益・費用額	差 異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
①退職給与引当金戻入益	0	0	0	
②国際交流支援積立金取崩	0	0	0	
③緊急災害支援積立金取崩	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
その他経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	3,965,572	-3,965,572	
一般正味財産期首残高	-4,163,652	345,513	-4,509,165	
一般正味財産期末残高	-4,163,652	4,311,085	-8,474,737	
II. 指定正味財産増減額				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
III. 正味財産期末残高	-4,163,652	4,311,085	-8,474,737	

IV 上期財産目録

令和6年9月30日現在 (単位:円)

貸借対照表		場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	73,450
	預金	預金(みずほ銀行神田支店、郵便振替(東京貯金事務センター))	運転資金として	30,298,051
	未収入金			0
	仮払金	東京商工会議所	令和6年度環境大臣表彰式会場予約金	405,900
	前払金			0
	商品(出版物)	手元保管	設計要領、実務必携等に係る在庫額	2,485,120
流動資産合計				33,262,521
(固定資産)				
特定資産	退職給付引当資産	定期預金(みずほ銀行 神田支店)	職員等に対する退職金の支払いに備えたもの	600,000
	事務所積立金	定期預金(みずほ銀行 神田支店)	事務所移転に対する資金として準備したもの	36,000,000
	事務機器整備積立金	定期預金(みずほ銀行 神田支店)	事務機器整備に対する資金として準備したもの	12,500,000
	適正処理困難対策積立金	定期預金(みずほ銀行 神田支店)	廃棄物の適正処理困難対策の資金として準備したもの	50,000,000
	国際交流支援積立金	定期預金(みずほ銀行 神田支店)	国際会議、国際交流対策等の資金として準備したもの	15,000,000
	緊急災害支援積立金	定期預金(みずほ銀行 神田支店)	緊急災害支援に対する資金として準備したもの	62,000,000
その他固定資産	電話加入権	NTT	電話回線使用のため	222,800
	差入保証金	学校法人順天堂	91.1%:公益目的事業の用に供している。 8.9%:法人の管理運営の用に供している。 事務貸借保証金 91.1%:公益目的事業の用に供している。 8.9%:法人の管理運営の用に供している。	13,361,400
固定資産合計				189,684,200
資産合計				222,946,721
流動負債	未払金			
	預り金	源泉所得税等	職員等の源泉所得税等	645,374
	仮受金			0
	短期借入金			0
流動負債合計				645,374
固定負債	退職給付引当金	職員等に対するもの	職員等に対する退職金の支払いに備えたもの	600,000
固定負債合計				600,000
負債合計				1,245,374
正味財産				221,701,347

V 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

①固定資産の減価償却の方法

リース資産を除く固定資産の減価償却の方法は、定率法によっている。

②引当金の計算基準

・退職給付引当金

退職給付引当金は職員の退職給付に備えるため、退職給付債務に基づき、財政状況を考慮しつつ計画的に所要額を計上することとしている。

③消費税等の会計処理

消費税については、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

	前期末残高	上期増加額	上期減少額	上期末残高
(1)特定資産				
退職給付引当資産	600,000	0	0	600,000
事務所積立金	36,000,000	0	0	36,000,000
事務機器整備積立金	12,500,000	0	0	12,500,000
適正処理困難対策積立金	50,000,000	0	0	50,000,000
国際交流支援積立金	15,000,000	0	0	15,000,000
緊急災害支援積立金	42,000,000	0	0	42,000,000
合計	156,100,000	0	0	156,100,000

3. 基本財産及び特定財産の財源等の内訳

(単位：円)

	上期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
(1)特定資産				
退職給付引当資産	600,000	—	(600,000)	(600,000)
事務所積立金	36,000,000	—	(36,000,000)	—
事務機器整備積立金	12,500,000	—	(12,500,000)	—
適正処理困難対策積立金	50,000,000	—	(50,000,000)	—
国際交流支援積立金	15,000,000	—	(15,000,000)	—
緊急災害支援積立金	42,000,000	—	(42,000,000)	—
合計	156,100,000	—	(156,100,000)	(600,000)

4. 短期借入限度額 50,000,000

VI 上期附属明細書

令和6年9月30日現在

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価格	上期増加額	上期減少額	上期末帳簿価格
特定資産	退職給付引当資産	600,000	0	0	600,000
	事務所積立金	36,000,000	0	0	36,000,000
	事務機器整備積立金	12,500,000	0	0	12,500,000
	適正処理困難対策積立金	50,000,000	0	0	50,000,000
	国際交流支援積立金	15,000,000	0	0	15,000,000
	緊急災害支援積立金	42,000,000	0	0	42,000,000
	特定資産計	156,100,000	0	0	156,100,000

2 引当金の明細

科目	期首残高	上期増加額	上期期減少額		上期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当	600,000	0	0	0	600,000